10. Et quia sciebat desides esse habitantes in hypogaeis et uoluptatum gurgustiis: *Excitabo*, inquit, *illis spiritum Zorobabel de tribu Iuda et Iesum Iosedech sacerdotem magnum*, ut incitentur ad aedificationem diuinae domus. *Nisi enim dominus aedificauerit sibi domum, in uanum laborauerunt qui aedificant eam*. Ipse est Zorobabel iugis redundantia, utpote fons uitae, et uerbum dei, per quod omnia et ex quo omnia et omnia in ipso. Haec dicit redundantia: *Si quis sitit, ueniat ad me et bibat*, hoc est profluum indeficientis meatus. Profluum quoque nocturnum legimus, quod est Zabulon, id est propheticum; sed iam et ipsum huius fluenti infusione resplenduit, per quod euanuit illud profluum uanitatis in Zezabel, quae inimica ueritati et aduersaria prophetarum eloquiis ita dilacerata est canum morsibus, ut nullum eius superesset uestigium, sed toto corpore suo cum omnibus posteritatis suae insignibus extingueretur. Ipse igitur *Zorobabel ex tribu Iuda*, ipse *Iesus magnus sacerdos* et tribu designatus et nomine. Duo significari uidentur et unus exprimitur, quia idem quasi potens natus ex potente, quasi redemptor ortus ex uirgine, in utriusque idem naturae diuersitate diuiduae unius filii dei ueritate *gigans* salutaris inpleuit.

11. Excitaturus itaque a mortuis Zorobabel sanctum ait: *Adhuc ego semel mouebo caelum et terram et maria et desertum*. Mouerat ante haec, cum de Aegypto liberaret populum suum, quando in caelo columna erat ignis, terra inter fluctus, murus in mari, uia in aqua, in deserto messis cottidiana frugum caelestium multiplicabatur, *petra* soluebatur in fontes *aquarum*. Sed mouit et postea in passione domini Iesu, quando caelum tenebris obductum, sol refugit, *petrae* fissae, tumuli aperti, mortui resuscitati, draco uictus in fluctibus suis uidit piscatores hominum non solum nauigantes in mari, sed etiam ambulantes sine periculo. 12. Desertum quoque motum, quando infructuosus nationum populus messe coepit deuotionis et fidei flauescere. Et eo usque deserti et gentium commotio facta est, ut apostolorum, quos direxit ad gentes uocandas, tanta esset et tam uehemens praedicatio, ut *in omnem terram exiret sonus eorum et in fines orbis terrae uerba eorum*. Tanta, inquam, commotio deserti, ut *plures filii fierent desertae quam eius quae habebat uirum*, et *floreret desertum ut lilium*, introirent *electa gentium ad residuos populi*, quo *reliquiae saluae* fierent *per electionem gratiae*.

10. И зная, что живущие в подземельях ленивы и жадны до наслаждений, Он говорит: *Пробужу дух Зоровавеля от колена Иудина, и Иисуса, сына Иоседекова, великого иерея* (Агг. 1. 14), чтобы побудить к строительству дома Божия. Ведь *если Господь не созиждет Себе дом, все труждались зиждущие его* (Пс. 126. 1). Сам Зоровавель — «постоянное изобилие»<sup>1</sup>, «источник жизни»<sup>2</sup> и Слово Божие, чрез Которое все, и из Которого все, и все в Нем<sup>3</sup>. Вот что говорит Изобилие: *Кто жаждет, иди ко Мне и пей* (Ин. 7. 37) — это струя неоскудевающего потока. Читаем также о Завулоне, потоке ночном, то есть пророческом; но уже и он возблистал, смешавшись с этим течением, через который иссяк разлив суетности<sup>4</sup>, олицетворяемый Иезавелью: она, враждебная истине и противница пророческих слов, была растерзана зубами псов, так что не осталось и следа от нее, но все тело ее и всякая память о ее потомстве исчезли<sup>5</sup>. Итак, сам Зоровавель — из колена Иудина, сам Иисус, *великий иерей* (Агг. 1. 1), предопределен к служению и принадлежностью к колону, и именем. Обозначаются двое, но подразумевается один, ибо Он, как Всемогущий рожден от Всемогущего, как Искупитель рожден от Девы, Тот же Самый в разности двух отдельных природ, как великан<sup>6</sup>-спаситель, истинно исполнил служение единого/одного Сына Божия.